
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

           
    HOTĂRÂREA NR. 124 

           din 16.10.2018       
pentru aprobarea Contractului privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie 

a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public în Orașul Șimleu Silvaniei 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică în data de 16 octombrie 
2018; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 14372/2018 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 14373/2018 al Administratorului public, Avizul Comisiei pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice  şi arhitectură și Avizul 
Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art. 2 alin. 4, art. 4 alin. 2, 3, 4 și 6 din Legea nr. 230/2006 a serviciului 
de iluminat public, Ordinului comun al ANRE și ANRSC nr. 5/93/2007 pentru aprobarea Contractului-
cadru privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuţie a energiei electrice pentru realizarea 
serviciului de iluminat public, art. art. 36 alin. 2 lit. d, alin. 6 lit. a pct. 14 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                                                                      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art. 1. Se aprobă Contractul privind folosirea infrastructurii sistemului de distribuție a 
energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat public prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, pe amplasamentul și în condițiile prevăzute în anexele nr. 1, 
1.1, 2 și 3 la contract. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului 
Șimleu Silvaniei, Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei și Administratorul public. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                     -Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
                     -Prefectul județului Sălaj; 
                     -S.D.E.E. Zalău; 
                     -Administratorul public; 
                     -Direcția Economică; 
                     -Serviciul urbanism; 
                     -dosar hotărâri.                                           

 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                  LAZAR IOAN-RADU                                                          SECRETAR DELEGAT,  
                                                ALINA-MARIANA PETHO





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


